In postrema classe grammatices

Hora V II matutina: Rudimenta Donati inculcabuntur adhibita freąuenti 
repetitione et examine puerorum 

Hora IX : Minor catechismus d. Canisii cum piis precibus mandabitur 
memoriae ac recitabitur 

Hora I pomeridiana: Pergetur in Donato 

Hora II :  Flectendis verbis nominibusąue tribuetur

Hora I I I :  Catonis disticha explicabuntur adiuncta repetitione auditae 
lectionis

Communia omnibus classibus

Diebus Veneris hora nona matutina in tribus superioribus classibus 
catechismus latine, in inferioribus duabus lingua vernacula docebitur. 
Diebus sabbati singulis in classibus instituentur disputationes et re - 
petitiones lectionum totius hebdomadae. Absoluto vero mense, ubi 
eorum omnium, quae toto illo temporis spatio perceperunt, rationem 
reddiderint, ipsi eadem per celebres disputationes (proposita victoriae 
corona) a se mutuo inąuirent. Quaelibet praeterea classis mense ąuoli- 
bet cum altera sibi proxima ad mutuam concertationem procedet, ut 
hoc tam utili exercitationis genere utriąue et quae antea didicerunt, 
retineant, et quae tum audiunt, plenius intelligant ac memoriae incul- 
cent.

D i e b u s  d o m i n i c i s  f e s t i s q u e  evangelia eorum dierum supe
rioribus classibus latine, inferioribus vernacule hora V II matutina de- 
clarabuntur. Deinde omnes, ut divinis officiis debita cum pietate inter- 
sint, in templum deducentur. A  prandio vero orationes tum solutas, 
tum ligatas in magistrorum aliorumque auditorum ordine declamandas 
hora prima sua praesentia cohonestabunt. Cui actioni succedet aliquod 
exercitium liguae germanicae, ut omnium desiderio in hac etiam parte 
satisfiat.

D i e b u s  L u n a e  e t  J o v i s  hora V II matutina quaestiones fidei 
explicabuntur, eae maxime, quae nostra aetate in dubium vocantur. 
Diebus vero Mercurii et sabbati hora IX  matutina principia hebraicae- 
linguae tradentur, si idonei auditores accesserint. Caeterum quae ad

exercitium pietatis ac morum informationem pertinent, peculiaribus 
studiosorum legibus comprehensa sunt.

Carmina hebraica 2
Carmina graeca

Carmina latina 
Laus Deo Optimo Maximo

Ad studiosum

Pulchre puer, magno clarissima nomine fama 
Pulchri sunt pulchrae fertilitatis agri.
Est pulcher murex succis flagrantibus ardens.
Pulchri nummi auri, quos parit unda Tagi,
Pulchrum est imperium et sceptrum cum stemmate pulchrum 
Pulcher et est summus, stirps quoque pulchra, gradus 
Pulchrior est virtus, fama, agris, murice nummis,
Imperio, sceptro, stemmate, stirpe, gradu.
Caetera linguae, puer, virtutem quaerito tantum.
Ilia brevi pereunt, ista perennis erit.

1 Z pisma wynika, że tytuł napisany jest ręką prow. Wawrzyńca- 
Maggio.

2 Wiersz hebrajski i jego przekład grecki i łaciński znajduje się na 
f. 016. Tu jest zapowiedź tych tekstów. Poniżej podany jest ów w iersz 
w  brzmieniu łacińskim.

3. „O szkole”. Ustęp z Instrukcji prowincjała Austrii dla 
rektora kolegium wileńskiego (fragmenty)

19 sierpnia 15 70
Kop. Rzym, Archiyum Romanum SJ. Institutum 209 f. 246— 249.

De scholis

Ordo vacationum separato scripto exaratus servetur in scholis huius 
collegii. Si auid tamen decursu temporis ex ipsa praxi non convenire 
observaretur, Provinciali significetur.

Comoediae praevideantur diligenter et maturo iuditio, antequam 
exhibeantur et non nisi res graves, et utiles, quae et nobis bonum 
nomen conflare et spectatores ad pietatem excitare possint. Illae vero 
semel tantum in anno exiberi solent. A t parvi dialogi frequentius pos- 
sunt recitari in scholis, prout expedierit utilitati studiosorum.

S t u d i o s i  c u m  i u d i t i o  e t  v e r i t a t e  castigentur et in illis 
reprehendendis abstineatur omnino a convitiis et perturbato modo pro- 
cedendi, nec illis minetur quis exclusionem a scholis sine maxima ne- 
cessitate: nemo vero excludatur sine rectoris consensu. Quoad defectus. 
ordinarios, magistri suos discipulos corrigant, sed non colaphisent, nec 
im caput aut faciem percutiant, ve l per aures trahant, v  e r u m

v i r g i s  m o d e r a t e  cedant, quando id meruerint. In rebus graviori- 
bus recurrant ad praefectum.

Diebus festis, expedita exercitatione scholastica poterit aliąuod 
exercitium [li]nguae germanicae pro studiosis institui per mediam vel 
unam ad summum horam, delecto ad id aliąuo idoneo, diebus etiam 
remissionis a prandio poterit idem fieri, si hoc vehementer expedire 
iudicaverit rector.

Catalogi in singulis classibus fieri debent, qui ąuotidie, ąuotiescum- 
que itur scholam, omnino primum legi debent, ut discipulis occasio 
auferatur subducendi a lectionibus.

Cum fuerit nobis assignatum aitare in proximo tempio sancti Joan- 
nis et concessus [usus] illius ecclesiae, poterunt diebus festis illuc de- 
duci nostri studiosi ordine, ut illic intersint summo sacro, concioni et 
vespertinis precibus, praesertim autem exercitationi doctrinae christia- 
nae, quae illic a nostris fiet. Et iuvent etiam in cantu pro more patriae 
sine tamen obligatione ulla, et hoc fieri poterit, donec proprium 
templum habeamus. Diebus etiam ferialibus illuc deducentur ad sa
crum audiendum post primam lectionem matutinam, si transitus per 
curiam parochi poterit obtineri.

In proxima studiorum renovatione quinque classes vilnenses, tres 
grammatices, una humanitatis, et una rhetorices cum lectionibus, prout 
in catalogo descriptae sunt, instituantur et in omnibus vigeat summa 
disciplina, in litteris, moribus, et pietate. Quod si non adessent idonei 
studiosi pro classe rhetorica, retineantur, et bene ordinentur iuxta 
praedictum catalogum, praesentes quattuor. Abecedarii autem non 
admittantur, sed tantum qui legere, et scribere noverint. Quod si aliqui 
censentur idonei pro rhetorica, et aliqui vicissim pro humanitate, sed 
non in tanto numero, ut utiliter duo professores in duabus his classi
bus viderentur occupandi, iudicabit p. rector auditis consultoribus, num 
utilius ex his duabus una conflari deberet, quae partim rhetorica, par- 
tim humanitatis esset, donec sufficiens studiosorum numerus acce- 
deret.

Menstruae confessiones studiosorum non in sacello domestico, sed in 
aliqua classe audiantur, ve l in templo divi Joannis, cum illius usus 
nobis fuerit concessus, nec facile admittantur intra Collegium, multo 
autem minus ad cubicula.

Studiosi externi possunt ientare in schola post auditum sacrum 
exceptis diebus Veneris et ieiunii, et non de rebus liquidis, nec in 
platea, et coerceantur, ne ita clamitent.

In scholis nostris non videtur admittenda distinctio locorum ratione 
nobilitatis, sed tantum ratione profectus, quamvis in paritate profectus 
nobili concendenda est praecedentia, si difficultas aliqua exsurgat ea in 
re, vel debeatur anteverti. Curandum vero est, ut omnia loca classium 
decenter et ordinate collocentur.

Quoniam Reverendissimus significavit periculum esse, ne cultus Di- 
vinus in cathedrali et parochiali ecclesiis imminuatur, si scholarum

earum discipuli diffluant, aliud remedium ad eam rem adhibendum 
est. In primis non admittantur ad scholas nostras, nisi qui bene legere 
sciant, et mediocriter scribere.

Deinde nullus illarum scholarum studiosus ad nostras scholas admit- 
tatur sine consensu sui legittim i praeceptoris. Et si haec cautio non 
fuerit satis, videbit rector, an haec ratio poterit iniri, ut nullus stu
diosus, qui eleemosinis vivat, ad collegii scholas, saltem ad inferiores 
grammatices, admittatur, nisi hac conditione, ut cantum illarum 
ecclesiarum iuvet suis horis, monitis civibus, vel ex concione ve l alio 
modo, ne parci sint ad erogandas eleemosinas, quo maior eiusmodi 
scholarum numerus pro illarum ecclesiarum commodo haberi possit. 
Alias curandum est o m n i d i 1 i g e n t i a, ut quam minimum fieri 
possit, nostrae scholae in illis c a n t o r u m  e c c l e s i i s  s u b m i n i -  
s t r a n d o r u m  occupationibus implicentur, quia experientia docet, 
hanc occupationem, multarum perturbationum causam esse solere, et 
praesertim propter horarum diversitatem, cum ecclesiae non facile velint 
accomodare horas suas ad horas lectionum nostrarum. Et mutare horas 
nostras, est perturbare totum Collegium.

4. Spis wykładów i ćwiczeń przeznaczonych dla Akademii
Wileńskiej

Wilno, 1 października 1583
Kop. Rzym, Archivum Romanum SJ, Germ. 161 f. 313v— 313.

Index lectionum et exercitationum, quae in singulis gymnasiis catho- 
licae Academiae Vilnensis cal. Octobris anni 1583.

(Quo tempore uterque philosophiae ac sanctae theologiae cursus 
inchoabitur) ac deinceps in sequenti anno studiosae iuventuti propo- 
nentura.

In theologicis
Hora septima: De dogmatibus ab haereticis nostri temporis in contro- 

versiam vocatis lectio 
nona: De attributis divinis et mysterio Sanctissimae Trinitatis, in prima 

parte s. Thomae 
secunda: De iusticia et iure in 2a parte 2ae s. Thomae 
tertia: Quaestiones sacrorum canonum ad conscientiam pertinentes 
prima pomeridiana: Evangelium s. Lucae explanabitur omnibus diebus 

dominicis

In philosophicis
Hora nona et secunda pomeridiana: Aristotelis Stagiritae logica et post 

illam absolutam physicorum libri.
In his duobus facultatibus fient quotidianae post lectionem repetitio- 
nes ac hebdomadariae, nec non et menstruae de prelectis materiis

disputationes itemąue solemnes actus tum examinum tum disputatio- 
num temporitaus suis pro gradibus singulis ad doctoratum usąue in. 
utraąue facultate conseąuendis.

In hebraicis
Hora septima: Diebus hebdomadariae remissionis studiorum ac festis- 

et Dominicis liber sacrae Geneseos hebraice et grammatica 
eiusdem linguae explicabitur

In graecis
Hora prima pomeridiana: In singulis gymnasiis erit accommodata lectio 

linguae graecae
In rhetoricis: post exactam Varennii de constructione repetitio- 

nem, prosodia Vergarae praelegetur una cum libro vel carminibus 
Pythagorae

In classe politioris literaturae repetetur exacte Cleonardi gram
matica cui succedet syntaxis Varenni cum oratione Isocratis ad 
Daemonicum

In suprema classe grammatices: Evangelia graeca cum gramma- 
ticae graecae explicatione

In secunda classe grammatices: Catechismus graecus explana- 
bitur cum declinationibus et coniugationibus simplicium et contracto- 
rum

In tertia classe grammatices: Legere ac scribere graece emendate 
docebuntur ac varias vocabulorum significationes memoriter reddere 

In infima classe grammatices: Alphabetum graecum et literarum 
combinationes docebuntur.

In latinis 
In classe rhetorica 

Hora septima: Ciceronis partitiones praemissa initio Soarii rhetorica 
nona: Tomus primus orationum Ciceronis 
secunda: Commentaria Julii Caesaris 
tertia: Auditarum lectionum repetitio

In classe politioris literaturae ac poeseos 
Hora septima: De arte poetica liber cum prosodia 

nona: Ciceronis de amicitia liber
secunda: Aeneidos V irgilii liber ąuintus cum seąuentibus 
tertia: Repetitiones consuetae et examina compositionum

In suprema classe grammatices 
Hora septima: Syntaxeos lectio consueta. Et post Pascha principia 

prosodiae
nona: Ciceronis epistolarum ad familiares liber
secunda: Selectorum classicorumque poetarum carminum liber
tertia: Repetitiones et exercitationes variae earundem lectionum.

In secunda classe grammatices 
Hora septima: Grammaticae praeceptorum lectio yisitata ac post 

Pascha syntaxeos principia
nona: Ciceronis epistolarum ad familiares liber septimus 
decima circiter: Repetitiones breves 
secunda: Ovidii liber de Ponto
tertia: Repetitiones. Concertationes et examina compositionum

In tertia classe grammatices 
Hora septima: Rudimenta grammaticae consuetae

nona: Ciceronis selectae sententiae vel Verini disticha
circiter decima: Breves repetitiones
prima: Post graeca, eadem rudimenta grammaticae
secunda: Catechismus Canisii minor
tertia: Examina varia lectionum et compositionum

In infima classe grammatices 
Hora septima: Rudimenta min ora grammaticae consueta 

nona: Selectae sententiae Ciceronis 
decima circiter: Breves repetitiones et examina 
prima: Post graeca, rudimenta eadem grammaticae 
secunda: Catechismus polonicus doctoris Ledesmae 
tertia: Repetitiones et exercitationes variae

In classe ruthenica 
Docebuntur ąuotidie mane et a prandio legere et scribere ruthenice 

postmodum aliąuid ex Evangelio ve l catechismo, tum interpretari, tum 
memoriae mandare.

Communes classium exercitationes 
Singulis hebdomadis semel vel die dominico, vel festo propinąuiori 

in hebdomada incidenti, studiosi tum rhetorices, tum poeseos decla- 
mationes publicas stricta atque soluta oratione habebunt, ąuibus stu
diosi omnium gymnasiorum intererunt. Solemnioribus tamen diebus 
honor et praerogativa illa declamandi philosophiae ac theologiae 
auditoribus exercitii ipsorum gratia deferetur.

Singulis autem feriis sextis catechismus maior maioribus, minor vero 
minoribus classibus, etiam diebus festis et dominicis explanabitur, cuius 
memoriter reddendi per hebdomadam quoque saepius sedula cura ha- 
bebitur. Omnibus item sabbati diebus, praeter redditas mane memori
ter hebdomadarias lectiones. De illis etiam a prandio disputationes 
quotidianis celebriores instituentur.

Denique nihil eorum praetermittatur, quod ad infcrmandum tum in 
litteris tum in pietate studiosam iuventutem pertinere posse intelliga- 
tur. Ad maiorem Divini nominis ac Numinis gloriam.